
 

 
 

MANUAL DO USUÁRIO 

 

Elíptico Kikos KE 5.0 

 

 
 
 

 
 
 

IMPORTANTE ! 

Por favor, leia este manual atentamente antes de começar o exercício. 
Guarde esse manual para um futuro uso. 
As especificações deste produto podem variar ligeiramente, a partir das ilustrações e estão sujeitos a 
alteração sem aviso prévio. 

Este produto destina -se ao uso Residencial e em Condomínios. Sua utilização fora deste fim 

acarretará na perda da garantia do produto.  

 



 

 
Antes de montar, remova os componentes da caixa e verifique se todas as peças listadas foram 

fornecidas. Instruções de montagem são descritas por etapas e ilustrações. 

 

Prezado Cliente, com o objetivo de melhorar cada vez mais, buscando a excelência no atendimento, 

nós da Kikos assumimos perante nossos clientes o compromisso de atendê-los da melhor forma, 

superando eventuais imprevistos. Assim, ante qualquer dúvida ou discordância, não hesite em 

contatar-nos através do SAC, para que possamos sempre encontrar meios para a sua completa 

satisfação. 11 3589 2865 - assistencia@kikos.com.br 

 
IMPORTANTE INFORMAÇÃO DE SEGURANÇA 

 

CUIDADOS 
 
CERTIFIQUE-SE DE LER TODO O MANUAL ANTES DE VOCE MONTAR OU OPERAR A MÁQUINA. 
EM PARTICULAR, VERIFIQUE AS NORMAS DE SEGURANÇA. 
 
01- Verifique todos os parafusos, porcas e outras ligações antes de utilizar a máquina pela primeira 

vez e garantir que o equipamento esteja em condições de segurança. 

02- Configure a máquina em um local com o piso em nível e que seja seco, também deixe a bicicleta 
longe de umidade e água. 

03- Coloque uma base apropriada (por exemplo: tapete de borracha, placa de madeira, etc.) sob a 
máquina na área de montagem para evitar sujeira e etc. 

04- Antes de começar o treino, remova todos os objetos dentro de um raio de 2 metros da máquina. 

05- NÃO use materiais de limpeza agressivos quando limpar a máquina, no caso de ferramentas 
somente utilizar ferramentas adequadas à montagem ou reparo da máquina. Remover gotas de 
suor da máquina imediatamente após o término do uso. 

06- Sua saúde pode ser afetada por treinamento inadequado ou excessivo. Consulte um médico ou 
um profissional de educação física antes de iniciar um programa de treinamento. Ele pode definir 
sua configuração de treino (Pulso. Watts. Duração do treinamento etc.).  Esta máquina não é 
recomendada para fins terapêuticos. 

07- Apenas utilize a máquina quando a mesma estiver em perfeitas condições de uso. Quando for 
necessário reparo utilize apenas peças originais. 

08- Este equipamento somente pode ser utilizado por uma pessoa por vez. 

09- Use roupas e tênis adequados para o treinamento físico. 

10- Se você tiver uma sensação de tontura, doença ou outros sintomas anormais, pare imediatamente 
o exercício e consulte um médico. 

11- Pessoas como crianças ou pessoas com deficiência só devem usar o equipamento na presença 
de outra pessoa que possa fornecer ajuda e conselhos. 

12- O poder da máquina aumenta com o aumento da velocidade, e vice-versa.  

 

Precaução: Antes de iniciar o seu programa de exercício, consulte o seu médico, é especialmente 
importante para indivíduos com mais de 35 anos e com doenças pré- existentes do coração. Agora leia as 
informações abaixo para o uso do equipamento.  Peso Maximo do usuário: 140 kg 

 

 



 

 

DIAGRAMA EXPLODIDO  
 
 

 
 
 

IMPORTANTE: 

A maioria das peças listadas foi embalada separadamente, mas alguns itens foram 
pré-instalados nas peças de montagem identificadas. Nestes casos, apenas remova e reinstale a 
peças conforme requisitado pela montagem. 

Por favor, observe os passos individuais de montagem e anote todas as peças pré-instaladas. 

 



 

 

LISTA DE PEÇAS 
 

Nº DESCRIÇÃO Quant.  Nº DESCRIÇÃO Quant.  

1 Estrutura principal 1 31 
Parafuso hexagonal 
M10x57 

2 

2 Coluna do computador  1 32 Arruela lisa D10xǵ20x2.0 4 

3E/D Corrimão (E/D) 1 cada 33 Parafuso Allen M8x58 2 

4 Braço de ligação 2 34 Parafuso Allen M8x90 2 

5L/R Braço do pedal (L/R) 1 cada 35 Parafuso Allen M8x20 4 

6L/R Suporte pedal (L/R) 1 cada 36 Fio superior do computador 1 

7L/R Trilho guia (L/R) 1 cada 37 Fio inferior do computador 1 

8 Corrimão estacionário  1 38 Capa de porca 2 

9 Tubo de ligação das guias 1 39 
Capa da coluna do 
computador 

1 

10 Computador 1 40 Fio do sensor de pulso 2 

11 Junta universal  2 41 Arruela D5 4 

12L/R Braço 1 cada 42 Parafuso Phillips M5x12 4 

13 Arruela lisa D8xǵ19x1.5 25 43 Arruela lisa ǵ13xǵ24x2.0 2 

14 Porca de nylon M8 6 44 Porca de nylon M8 4 

15 Parafuso Allen M8x16 9 45 Plugue da junta universal  2 

16 Parafuso Allen M8x80 4 46L/R 
Capa da junta do braço de 
ligação (E/D) 

2 cada 

17 
Bucha de metal ǵ38 xǵ33 xǵ25.4 

x20 
8 47 Parafuso Phillips ST4.2x12 6 

18L/R Pedais 1 cada 48 
Arruela de mola 

ǵ26xǵ32x0.3 
2 

19 Parafuso Phillips M6x15 8 49 Rolamento 4 

20 
Pino do braço de ligação ǵ15.8 

xL45 xB0.5 x20 xL14 
2 50 Anel trava do pivô D17 2 

21 
Bucha de metal ǵ26 xǵ22 xǵ16 

x11 
4 51 Arruela 2 

22 Bucha de plástico 4 52 Capa de porca S16 4 

23 Porca de nylon B0.5x20 2 53 Adaptador 1 

24 Bucha 4 54 
Arruela ondulada 

D8xǵ30x1.5 R19 
4 

25 Ponteira do pivô do braço 2 55 
Parafuso cabeça de lentilha 
M8x50 

4 

26 Porca de nylon M10 6 56 Capa de porca S17 2 

27 
Arruela lisa pequena 

D10.5 xǵ22 x1.5 
2 57 Parafuso Phillips ST3x15 3 

28 Espaçador do pivô do braço 2 58a/b 
Capa do corrimão 
estacionário 

1 jogo 

29 Arruela lisa ǵ10.2xǵ38x1.5 4 59L/R 
Capa da coluna do 
computador 

1 jogo 

30 Arruela de plástico do pivô 2 60 
Bucha de metal ǵ18 xǵ14 

xǵ10 x11 
4 



 

INSTRUÇÕES DE MONTAGEM 
 
Passo 1:  

Fixe o trilho guia (7E/D) à estrutura principal (1) com os parafusos Allen (15/34), arruelas lisas (13), e 
porcas de nylon (14) conforme mostrado; coloque as capas de porca (38); 

Parafuse o tubo de ligação das guias (9) entre os trilhos guia (7L/R) usando os parafusos Allen (35) e 
as arruelas lisas (13). 

 

Passo 2:  

Prenda as pedais (18E/D) no suporte do pedal (6E/D) com os parafusos Phillips (19); fixe o suporte 
do pedal (6E/D) no braço do pedal (5L/R) com os parafusos Allen (16), arruelas lisas (13) e porcas 
de nylon (14) como mostrado.  

 
 

 



 

 

 

Passo 3:  

Primeiro, insira a capa da coluna do computador 
(39) na coluna do computador (2); conecte o fio 
superior do computador (36) com o fio inferior do 
computador (37) conforme mostrado. Então, fixe a 
coluna do computador (2) à estrutura principal (1) 
com os parafusos Allen (15) e as arruelas lisas 
(13). Por fim, deslize a capa da coluna do 
computador (39) a seu lugar. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Passo 4:  

Passe os fio do sensor de pulso (40) pelo orifício da 
frente da coluna do computador (2) e puxe-os para 
fora pelo topo da coluna. 

Fixe o corrimão estacionário (8) à coluna (2) com os 
parafusos Allen (15/33), as arruelas lisas (13) e as 
porcas de nylon (44). 

 
 
 
 
 

 

 

 

Passo 5: 

Insira a arruela de plástico do pivô (30) e o 
braço (12D) ao pivô e fixe o conjunto com a 
arruela lisa (29), o espaçador do pivô (28), a 
arruela pequena (27) e a porca de nylon (26) 
conforme mostrado. 
Siga os mesmos passos para o lado 
esquerdo e então coloque as ponteiras dos 
braços do pivô (25) nos dois lados.  

 

 

 

 

 



 

 

Passo 6:  

Fixe os braços de ligação (4) ao braço (12E/D) respectivo com o pino do braço de ligação (20), 
arruelas lisas (43) e porca de nylon (23). Encaixe e fixe as capas da junta do braço de ligação (46E/D) 
conforme mostrado com o parafuso Phillips (47). Certifique-se de que todas as peças se encaixam 
corretamente. 

 
 
 
 
 

 

 

 

Passo 7:  

Insira o corrimão (3E/D) no braço (12L/R) respectivo e 
fixe-os com os parafusos cabeça de lentilha (55), 
arruelas onduladas (54) e porcas de nylon (44). 
 

 
 
 

 
 
 



 

Passo 8:  

Encaixe e fixe a capa do corrimão estacionário (58a/b) ao corrimão estacionário (8) com os 
parafusos Phillips (56), conforme mostrado.  

Conecte os fios do sensor de pulso (40) e do fio superior do computador (36) aos fios do computador 
(10) e fixe o computador (10) à sua coluna (2) com parafusos Phillips (42) e arruelas lisas (41). 

 

 

 

Passo 9:  

Encaixe a capa da coluna do computador (59E/D) em seu lugar (2) e fixe-a com parafusos Phillips 
(57), conforme mostrado. 
 

IMPORTANTE: certifique-se de que as capas se encaixam corretamente. 
 

 
 
 
 
 
 



 

 

MANUAL DE OPERAÇÃO DO COMPUTADOR 

 
 

1. Programas: 21 programas a seguir 

A: 1 Programa Manual (ver fig. 1) 
 
 
 
 
 
 
 
 
B: 10 Perfis de programas pré-ajustados: (ver fig. 2~fig. 11) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P1: ROLLING  P2:VALE  P3: QUEIMAGORDURA  P4:RAMPA  P5:MONTANHA   
P6: INTERVALO  P7:CARDIO  P8:ENDURANCE  P9:ENCOSTA  P10:RALLY 

 

Função 



 

C: 1 Programa de Controle de Potência (ver fig. 12) 
 
 
 
 
 
 
 
D: 4 Programa de Controle de Frequência Cardíaca: (ver fig. 13 ~ fig. 16)      

55% FC, 75% FC, 90% FC e FC ALVO. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
E: 4 Programas de Ajuste do Usuário: CUSTOM1 a CUSTOM4 (ver fig. 17 ~ fig. 20) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
F: 1 Programa de Medição de Gordura Corporal (ver fig. 21) 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. Grava os dados do usuário de GÊNERO, ALTURA, PESO e IDADE mesmo sem energia. 
3. Um mostrador de matriz de pontos mostra o status atual. (ver fig. 22) 
4. Simulação de ECG para medição de frequência cardíaca (ver fig. 23) 
 
 
 
 
 
 



 

5. Mostra a velocidade (RPM), TEMPO, DIST., CAL., POTÊNCIA, PULSO, NÍVEL ao mesmo tempo.  
6. O computador se desligará automaticamente quando não houver operação, sinal de velocidade ou 
de pulso por 4 minutos. Enquanto isso, o aparelho guardará os dados de seu exercício atual e passar 
a carga de resistência ao mínimo. Ao se pressionar qualquer botão ou iniciar o movimento, o 
computador será ligado automaticamente. 

 
 
 
 
 
 
 
1. ENTER: 
ǒ No modo "stop" (tela STOP), pressione ENTER para entrar na seleção de programa e ajuste, que 
piscará na janela relacionada. 
A: Ao escolher o programa, pressione ENTER para confirmar. 
B: Ao ajustar, pressione ENTER para confirmar o valor a ser pré-ajustado.  
ǒ No modo ñstartò (tela START), pressione ENTER para escolher mostrar a velocidade ou RPM, ou 
trocar automaticamente. 

2. START/STOP: 
ǒ Pressione START/STOP para iniciar ou parar os programas. 
ǒ Em qualquer modo, mantenha este botão pressionado por 2 segundos para zerar totalmente o 
computador. 

3. UP: 
ǒ No modo ñstopò e com o caractere de matriz de ponto piscando, pressione este botão (ou gire-o 
em sentido horário) para selecionar o programa para cima. Se o valor na janela relacionada piscar, 
pressione ou gire em sentido horário para aumentar o valor. 
ǒ No modo ñstartò (tela START), pressione ou gire em sentido horário para aumentar a resistência 
do treinamento. 

4. DOWN: 
ǒ No modo ñstopò e com o caractere de matriz de ponto piscando, pressione este bot«o (ou gire-o 
em sentido horário) para selecionar o programa para baixo. Se o valor na janela relacionada piscar, 
pressione ou gire em sentido horário para diminuir o valor. 
ǒ No modo ñstartò (tela START), pressione ou gire em sentido hor§rio para diminuir a resist°ncia do 
treinamento. 

5. PULSE RECOVERY: 
ǒ Primeiro teste sua frequência cardíaca atual e ele mostrará o valor de FC, pressione este botão 
para entrar no teste de recuperação de pulso. 
ǒ No modo de recuperação de pulso, pressione este botão para sair. 

6. RESET (SE HOUVER) 
ǒ Durante o ajuste, pressione RESET para zerar o valor que você gostaria de pré-ajustar. 
ǒ Em qualquer modo, mantenha este botão pressionado por 2 segundos para zerar totalmente o 
computador.  
 
IMPORTANTE:   ŋ Pressionar ou girar os botões UP e DOWN, pode ser feito em modelos diferentes. 
          o É recomendável cobrir com o dedo toda a área dos botões para selecionar funções 
com o objetivo de evitar qualquer ação equivocada. 
 
 
 
 
 
 

1. Ligar o computador 

Conecte o adaptador à rede elétrica e ao computador.  
O computador emitirá um ñbipò e entrará em modo inicial. (ver fig. 24) 

Botões 

Operação 



 

 
 
 
 
 
 
 

2. Seleção de programa e ajuste de valores 

ǒ Programação Manual e Programação pré-ajustada P1 a P10. 

A. Pressione ou gire o botão UP, DOWN para selecionar o programa desejado. (ver fig. 25) 
B. Pressione ENTER para confirmar o programa selecionado e entre na janela de ajuste de tempo. 
C. O tempo vai piscar, então pressione ou gire UP, DOWN para ajustar o tempo desejado. Pressione 
ENTER para confirmar o valor. (ver fig. 26) 
 
 
 
 
 
 
 
 
D. A distância vai piscar, então pressione ou gire UP, DOWN para ajustar a distância desejada. 
Pressione ENTER para confirmar o valor. (ver fig. 27) 
E. As calorias vão piscar, pressione ou gire UP, DOWN para ajustar a quantidade de calorias que se 
deseja consumir. Pressione ENTER para confirmar o valor. (ver fig. 28) 
F. Pressione START/ STOP para começar o exercício. (ver fig. 29) 
 
 
 
 
 
 
 

ǒ Programa de Controle de Potência  

A. Pressione ou gire UP, DOWN para selecionar o programa de controle de potência. 
B. Pressione ENTER para confirmar o programa de controle de potência selecionado e passe à 
janela de ajuste de tempo.  
C. O tempo vai piscar, então pressione ou gire UP, DOWN para ajustar o tempo desejado. Pressione 
ENTER para confirmar o valor. 
D. A distância vai piscar, então pressione ou gire UP, DOWN para ajustar a distância desejada. 
Pressione ENTER para confirmar o valor. 
E. As calorias vão piscar, pressione ou gire UP, DOWN para ajustar a quantidade de calorias que se 
deseja consumir. Pressione ENTER para confirmar o valor. 
F. A tela de potência vai piscar, então pressione ou gire UP, DOWN a potência para a realização do 
exercício. Pressione ENTER para confirmar o valor. (ver fig. 30) 
G. Pressione START/ STOP para começar o exercício. 
 
 
 
 
 
 
 
IMPORTANTE: O valor de potência é decidido pelo TORQUE e pelas RPM. Neste programa, o valor de 
potência se manterá constante. Isto significa que se o usuário pedalar rapidamente, a carga de 
resistência diminuirá e ao pedalar lentamente a carga aumentará para garantir o mesmo nível de 
potência. 


